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PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2017 - PROCESSO PRO-08909/2017

PERGUNTAS E RESPOSTAS

PERGUNTA 1:  O item 5.2 do termo de referencia informa que a empresa vencedora no Brasil  deverá contratar ( Exclusivamente) a empresa AGILITY em ABU DHABI ou seja , o serviço de liberação em ABU DHABI e entrega do Material até o local do evento  e posterior retirada do material no local do evento e posterior exportação ( retorno ) ao Brasil , somente poderá ser feito pela empresa AGILITY , não sendo necessário utilização do nosso parceiro local para esse serviço. Isso mesmo ?
 RESPOSTA 1: DADO A EXCLUSIVIDADE DA AGILITY DADA PELA WORLDSKILLS INTERNATIONAL, PROPRIETARIA DO EVENTO, PODE SE COMPREENDER COMO PARCERIO LOCAL A PROPRIA AGILITY.

PERGUNTA 2: Caso seja realmente o entendimento da obrigação da contratação da empresa AGILITY, conforme descrito acima, não se torna necessário o item 5.5.1 do Termo de Referencia.
 RESPOSTA 2: O ACOMPANHAMENTO É OBRIGATÓRIO. O TERMO DE REFERÊNCIA NÃO OBRIGA A PRESENÇA FÍSICA DE UM AGENTE DA OFERTANTE E SIM DE UM REPRESENTANTE LOCAL QUE POSSA RESPONDER PELO TAL OBJETO, QUE PODE SER ACORDADO DIRETAMENTE PELO OFERTANTE JUNTO A AGENCIA OFICIAL AGILITY

PERGUNTA 3: O material será entregue já embalado para transporte ?
RESPOSTA 3: SIM.

PERGUNTA 4: Tendo em vista o principio da ampla concorrência , objeto principal de todo o processo licitatório, solicitamos a exclusão dos itens 5.2.24 e 5.2.25 do termo de referencia, tendo em vista que tais exigências são exagerados e restritivos para ampla participação no certame e desnecessários para a BOA execução do objeto do referido certame.
 
Notar que para a execução do serviço licitado em questão já existe inclusive a necessidade de contratação de uma empresa homologada pelo evento em ABU DHABI, sendo ate certo ponto desnecessário a utilização de outra empresa no local do evento, pois, a empresa AGILITY fará o auxilio nos tramites para a entrega do material para o evento , mas mesmo que fosse necessário a contratação/utilização de agente próprio , tal exigência restringiria a ampla participação.
 
Deve-se notar que tal exigência não encontra amparo legal para constar no referido Edital, inclusive esta ate fora da documentação necessária para a habilitação ( em campo especifico )
 
Notar que para que se possa ter segurança na “BOA” execução do serviço prestado já existe a faculdade da apresentação do ATESTADO de CAPACIDADE TÉCNICA , documento esse que sim se faz necessário e caso haja qualquer duvida existe ainda a possibilidade de exigências.
 
Agora “OBRIGAR” qualquer licitante a fazer parte de qualquer “ASSOSSIAÇÃO “ INTERNACIONAL em que nada garante a execução do serviço ,  é uma afronta ao principio da livre concorrência e da ampla participação.
 
Se esse órgão insistir em deixar tal exigência, somos ate capazes de prever um certame sem concorrência de no máximo um participante ( e olhe lá ) .
 
Sendo pelo exposto acima , solicitamos a retirada dos itens 5.2.24 e 5.2.25 do presente Edita.l
RESPOSTA 4: O ITEM 5.2.25 NÃO É OBRIGATÓRIO E SIM RECOMENDADO/DESEJÁVEL.
QUANTO AO ITEM 5.2.24 MANTIDO O CREDENCIAMENTO SOLICITADO PARA AS EMPRESAS QUE IRÃO REALIZAR OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE AÉREO INTERNACIONAL.
CONSIDERANDO TRATAR-SE DE UM TRANSPORTE AÉREO INTERNACIONAL, COM DESTINO ESPECÍFICO À CIDADE DE ABU DHABI NOS EMIRADOS ÁRABES UNIDOS, OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SER ASSOCIADO A UMA ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DE TRANSPORTES AÉREOS PODE SIGNIFICAR UMA SIMPLIFICAÇÃO, MAIOR SEGURANÇA E AGILIDADE NOS PROCESSOS DE TRÂNSITO DE MERCADORIAS ENTRE COMPANHIAS AÉREAS MEMBROS, E O CUMPRIMENTO DE QUESTÕES TRANSVERSAIS ALMEJADAS COMO SUSTENTABILIDADE E MEIO AMBIENTE REGULAMENTADAS PELA IATA.

CONSIDERANDO AINDA QUE O OBJETO DESTA LICITAÇÃO VISA TRANSPORTAR TODO O MATERIAL DA DELEGAÇÃO BRASILEIRA À COMPETIÇÃO MUNDIAL WORLDSKILLS, COM DATA FIXA DE REALIZAÇÃO E PRÉ-REQUISITOS RIGOROSOS PARA ENTRADA DESSES EM ABU DHABI, DADO QUESTÕES DE SEGURANÇA E GARANTIAS DE PRAZOS, DEVIDO A COMPLEXIDADE DO PROCESSO DE EXPORTAÇÃO/IMPORTAÇÃO, UM AGENTE INTEGRADO A REDE DE COMUNICAÇÃO IATA E BENEFICIADO POR PROCEDIMENTOS DE SIMPLIFICAÇÃO COMO, POR EXEMPLO, DO AWB (AIR WAYBILL), A EXIGÊNCIA DE UM OFERTANTE SER UM AGENTE CREDENCIADO IATA PODERÁ POSSIBILITAR/TRAZER UMA MAIOR SEGURANÇA À REALIZAÇÃO DO SERVIÇOS E ENTREGA CONFORME PRAZOS ESTABELECIDOS.

Para todos os efeitos este documento passa a integrar o edital em referência.

Brasília, 14 de julho de 2017.
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